
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   21  DEL   13/01/2026

OGGETTO
IMPEGNO DI SPESA RELATIVAMENTE ALL'ACCORDO TRIENNALE (2026-2028) CON 
IL COMUNE DI VEZZANO SUL CROSTOLO PER LA GESTIONE COORDINATA DEL 
PARCO PROVINCIALE "PINETINA" 

RDP/RUP: CAMPEOL ANNA MARIA

Dirigente: CAMPEOL ANNA MARIA

copia informatica per consultazione



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con Decreto del Presidente n. 202 del 22/12/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  per  l'esercizio  2026 ed è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

la Provincia di Reggio Emilia è proprietaria del parco pubblico “Pinetina” in Comune di 
Vezzano sul Crostolo, il quale, anche per la vicinanza con la città, oltre a mantenere la sua 
valenza naturalistica, ha via via assunto il connotato di parco pubblico a forte presenza di  
utenza a scopo ricreativo e didattico;

la gestione dei parchi, anche a seguito dell’aumento dell’utenza, richiede sempre più una 
presenza operativa e costante in loco, per la conservazione del patrimonio naturale, per il  
mantenimento in efficienza, sicurezza ed igiene delle attrezzature e degli spazi destinati 
agli utenti e per la vigilanza dei luoghi;

Constatato che:

con decreto del Presidente n. 204 del 23 dicembre 2025 è stato approvato uno schema di 
Accordo con il  Comune di  Vezzano sul  Crostolo per la  gestione  coordinata del  Parco 
provinciale  "Pinetina",  per  le  annualità  2026,  2027  e  2028,  riconoscendo,  al  Comune 
medesimo, un contributo complessivo di euro 60.000,00, con possibilità di rinnovo per un 
uguale periodo di tre anni;

con Delibera di Giunta comunale n. 99 del 30/12/2025, il Comune di Vezzano sul Crostolo 
ha  approvato  lo  schema  di  accordo  con  modifiche  non  sostanziali  condivise  con  la 
Provincia e giudicate compatibili  con lo schema approvato con il  decreto presidenziale 
sopra citato;

l'Accordo è stato sottoscritto digitalmente, dai rispettivi Enti, in data 08/01/2026;

il  contributo  è finalizzato  allo  svolgimento,  da parte  dell’Ente comunale degli  aspetti 
della manutenzione ordinaria, gestione del parco e sue pertinenze, sia riguardo 
alla conservazione che alla fruizione della pubblica utenza, in modo che ne 
siano preservate le finalità istitutive, oltre alla gestione delle attività a scopo 
didattico e ricreativo, secondo la ripartizione delle competenze tra Comune e 
Provincia dettagliate all'art. 3 dell'Accordo;

l'erogazione  del  predetto  contributo  avverrà,  ai  sensi  dell'art.  5  dell'Accordo, 
corrispondendo  al  Comune  di  Vezzano  sul  Crostolo  annualmente  la  somma  di  € 
20.000,00, così suddivisa:

- il 50% entro il mese di marzo di ogni anno;

Determinazione N. 21 del 13/01/2026 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- il restante 50%, a saldo, entro il mese di dicembre di ogni anno, previa presentazione di 
specifico rendiconto delle spese sostenute;

Dato atto che:
la somma di euro 60.000,00, finanziata con avanzo vincolato, è da imputare alla Missione 
09, Programma 02, Bilancio di previsione 2026-2028, codice Piano dei Conti1040102003 
ed al  corrispondente capitolo 2788/2 del  PEG 2026 con esigibilità  di  euro 20.000 per  
l'anno 2026, euro 20.000 per l'anno 2027 ed euro 20.000 per l'anno 2028;

il contributo in argomento esula dalla disciplina del Regolamento dei criteri e delle modalità 
per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di 
vantaggi economici ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. b) del Regolamento medesimo;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

Visti gli obiettivi di I° livello 0905/0004 e 0901/0002; 

DETERMINA

di impegnare, per i motivi in narrativa indicati, la spesa di euro 60.000,00 per far fronte agli  
oneri relativi all’Accordo con il Comune di Vezzano sul Crostolo approvato con decreto del 
Presidente n. 204 del 23 dicembre 2023, per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 
delle  attività  di  gestione  e  di  manutenzione  del  Parco  “Pinetina”,  di  proprietà  della 
Provincia,  per le annualità  2026, 2027 e 2028,  con possibilità di rinnovo per un uguale 
periodo di tre anni;

di imputare il predetto onere complessivo, finanziato con avanzo vincolato, alla Missione 
09,  Programma  02,  Bilancio  di  previsione  2026-2028,  codice  Piano  dei  Conti 
1040102003 ed al corrispondente capitolo 2788/2 del PEG 2026 con esigibilità di euro 
20.000 per l'anno 2026, euro 20.000 per l'anno 2027 ed euro 20.000 per l'anno 2028;

di dare atto che:

l'erogazione  del  predetto  contributo  avverrà,  ai  sensi  dell'art.  5  dell'Accordo, 
corrispondendo  al  Comune  di  Vezzano  sul  Crostolo  annualmente  la  somma  di  € 
20.000,00, così suddivisa:

- il 50% entro il mese di marzo di ogni anno;
- il restante 50%, a saldo, entro il mese di dicembre di ogni anno, previa presentazione di 
specifico rendiconto delle spese sostenute;

il contributo in argomento esula dalla disciplina del Regolamento dei criteri e delle modalità 
per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di 
vantaggi economici ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. b) del Regolamento medesimo.

Determinazione N. 21 del 13/01/2026 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/01/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 21 del 13/01/2026 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 21 del 13/01/2026.

Reggio Emilia, lì 15/01/2026

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


